
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35941  del  03/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLIDORO TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLIDORO TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

LR 15/2014 art. 12ter "Valorizzazione delle Scuole d'arte del Lazio e relativo elenco regionale" - DGR 66/2023 "Elenco
regionale delle Scuole d'arte del Lazio. Approvazione delle modalità, procedure, criteri e requisiti per l'iscrizione all'elenco" -
DE n. G04130/2024 "Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per il riconoscimento e l'iscrizione
all'Elenco regionale delle Scuole d'arte" - Approvazione dell'elenco delle istanze ammissibili ed inammissibili e aggiornamento
del relativo Elenco regionale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13260 08/10/2024



 

OGGETTO: LR 15/2014 art. 12ter “Valorizzazione delle Scuole d’arte del Lazio e relativo elenco 
regionale” – DGR 66/2023 “Elenco regionale delle Scuole d’arte del Lazio. Approvazione delle 
modalità, procedure, criteri e requisiti per l’iscrizione all’elenco” – DE n. G04130/2024 
“Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per il riconoscimento e 
l'iscrizione all'Elenco regionale delle Scuole d’arte” – Approvazione dell’elenco delle istanze 
ammissibili ed inammissibili e aggiornamento del relativo Elenco regionale. 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI 

      CULTURALI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 
1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione G04871 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della Direzione regionale 
Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, al dott. Roberto 
Ottaviani; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 concernente “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in 
materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’articolo 12ter che prevede 
l’istituzione dell’Elenco regionale delle Scuole d’arte del Lazio così di seguito dettagliato: 

 l’istituzione dell’elenco regionale delle Scuole d’Arte del Lazio demandando alla Giunta regionale
la definizione delle modalità, procedure, criteri e requisiti per il riconoscimento regionale e
l’iscrizione all’apposito elenco, nonché dell’eventuale concessione dei contributi, da approvare
con apposita deliberazione;

 gli ambiti artistici delle scuole ed in particolare teatro, cinema, danza, fumetto animazione,
videogioco, fotografia, costume e moda, design. mosaico e oreficeria;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 febbraio 2023 n. 66 concernente “Legge Regionale 29 
dicembre 2014, n. 15 articolo 12ter “Elenco regionale delle Scuole d’arte del Lazio. Approvazione delle 
modalità, procedure, criteri e requisiti per l’iscrizione all’elenco (Allegato A)”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04130 dell’11 aprile 2024 con la quale si è approvato l’Avviso 
pubblico per la presentazione delle istanze per il riconoscimento e l’iscrizione all’Elenco regionale delle 
Scuole d’arte di cui all’art. 12ter della L.R. n. 15/2014. Valorizzazione delle Scuole d’arte del Lazio e 
relativo Elenco regionale, successivamente pubblicato sul BUR ufficiale della Regione Lazio n. 34 – 

Pagina  2 / 11

Atto n. G13260 del 08/10/2024



 

Supplemento del 26/04/2024; 

PRESO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 45 istanze di iscrizione all’Elenco regionale 
delle Scuole d’arte del Lazio; 

PRESO ATTO, altresì che la struttura competente ha proceduto alla valutazione delle istanze 
ammissibili secondo le modalità stabilite agli articoli 4 e 5 dell’Allegato A della citata 
determinazione n. G04130/2024, come di seguito richiamato integralmente: 

Art. 4 
Valutazione delle istanze 

Le istanze sono valutate dalla Direzione competente, la quale provvede con proprio atto 
all’approvazione delle scuole ammesse ed escluse ed alla pubblicazione dell’Elenco sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio e sul proprio sito istituzionale. La pubblicazione ha valore di notifica per 
gli interessati a tutti gli effetti di legge e dalla stessa decorre la vigenza dell’Elenco. L’Elenco resta valido 
ed efficace fino alla eventuale revoca disposta dalla Direzione competente. L’Iscrizione nell’elenco resta 
efficace per gli iscritti fino alla cancellazione eventualmente disposta dalla Direzione competente.  

Art. 5 
Inammissibilità delle istanze 

Le istanze sono inammissibili se: 
• redatte senza utilizzare i modelli di cui all’art. 3;
• prive di sottoscrizione;
• trasmesse oltre i termini previsti dall’art. 3, o con modalità difformi rispetto a quelle ivi

indicate.

In ogni altra ipotesi di irregolarità nella presentazione dell’istanza o dei relativi allegati, la Direzione 
competente provvede, ove necessario, a richiedere apposita integrazione da effettuare entro un 
termine non superiore a 10 giorni, decorso inutilmente il quale l’istanza viene dichiarata inammissibile. 

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’articolo 4 del citato Avviso  all’approvazione: 

 dell’elenco delle istanze ammissibili, all’Elenco regionale delle Scuole d’arte così come
indicato nell’allegato “A” che forma parte integrante della presente determinazione;

 dell’elenco delle istanze inammissibili all’Elenco regionale delle Scuole d’arte così come
indicato nell’allegato “B” che forma parte integrante della presente determinazione;

 dell’elenco 2024 dei soggetti iscritti all’Elenco regionale delle scuole d’arte così come
indicato nell’allegato “C” che forma parte integrate della presente determinazione;

DETERMINA 

per quanto sopra esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 di approvare, ai sensi dell’articolo 4 dell’Allegato A all’Avviso pubblico approvato con la
determinazione dirigenziale n. G04130 del 11/04/2024:

Pagina  3 / 11

Atto n. G13260 del 08/10/2024



 

- l’elenco delle istanze ammissibili, all’Elenco regionale delle Scuole d’arte così
come indicato nell’allegato “A” che forma parte integrante della presente
determinazione;

- l’elenco delle istanze inammissibili all’Elenco regionale delle Scuole d’arte così
come indicato nell’allegato “B” che forma parte integrante della presente
determinazione;

- l’elenco 2024 dei soggetti iscritti all’Elenco regionale delle scuole d’arte così
come indicato nell’allegato “C” che forma parte integrate della presente
determinazione;

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul
sito istituzionale e nelle previste sezioni dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs 33/2012.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore 
Dott. Luca Fegatelli 

Pagina  4 / 11

Atto n. G13260 del 08/10/2024




